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 MAIN STORIES 
 

A fost publicată versiunea actualizată a Programului 

Educație și Ocupare 
Data: 3 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36449/a-fost-

publicata-versiunea-actualizata-a-programului-educatie-si-

ocupare 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO), din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor 

Europene, a publicat astăzi, 3 februarie 2025, versiunea actualizată 

5.1 a Programului Educație și Ocupare și decizia de aprobare 

aferentă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Au fost realocate fonduri pe programele PIDS & PEO pentru 

pentru sprijinirea persoanelor vulnerabile din comunitățile 

rurale 
Data: 4 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36457/au-fost-

realocate-fonduri-pe-programele-pids-and-peo-pentru-pentru-

sprijinirea-persoanelor-vulnerabile-din-comunitatile-rurale 

 

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel 

Boloș, a primit pe data de 3 februarie 2025, vizita unei delegații a 

Comisiei Europene, condusă de vicepreședintele-executiv Roxana 

Mînzatu. 

Conform comunicatului oficial, printre principalele teme 

abordate în cadrul întâlnirii s-au numărat: 

Viitorul Politicii de Coeziune: modernizarea politicii de 

coeziune, în raport cu nevoile naționale, menținerea robusteții 

alocărilor pe coeziune, cât finanțarea adecvată specificului național 

(infrastructură, conectivitate, formare brută de capital, sprijin 

pentru IMM-uri), simplificarea proceselor, precum și necesitatea 

continuării sprijinirii dezvoltării regiunilor pentru a reduce 

disparitățile economice și sociale între diferitele zone ale țării. 

Fondul Social pentru Climă: pregătirea Planului Național 

Social pentru Climă, care va sprijini tranziția României către o 

economie verde, în timp ce va proteja persoanele vulnerabile, 

asigurându-se că acest proces nu va afecta negativ grupurile 

defavorizate. 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36449/a-fost-publicata-versiunea-actualizata-a-programului-educatie-si-ocupare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36449/a-fost-publicata-versiunea-actualizata-a-programului-educatie-si-ocupare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36449/a-fost-publicata-versiunea-actualizata-a-programului-educatie-si-ocupare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36457/au-fost-realocate-fonduri-pe-programele-pids-and-peo-pentru-pentru-sprijinirea-persoanelor-vulnerabile-din-comunitatile-rurale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36457/au-fost-realocate-fonduri-pe-programele-pids-and-peo-pentru-pentru-sprijinirea-persoanelor-vulnerabile-din-comunitatile-rurale
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36457/au-fost-realocate-fonduri-pe-programele-pids-and-peo-pentru-pentru-sprijinirea-persoanelor-vulnerabile-din-comunitatile-rurale
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Finanțarea intervențiilor prin care este asigurat sprijinul 

destinat persoanelor defavorizate. 

Utilizarea fondurilor STEP (Strategic Technologies for 

Europe Platform – Platforma tehnologii strategice pentru Europa): 

finanțări pentru susținerea inițiativelor antreprenoriale inovative și 

promovarea tehnologiilor strategice. Fondurile STEP reprezintă o 

oportunitate importantă pentru dezvoltarea sectorului IT și al 

tehnologiilor emergente, iar implementarea unei strategii adecvate 

va stimula competitivitatea economică. 

„Atragerea și implementarea fondurilor europene sunt 

esențiale pentru progresul și dezvoltarea României. M-am bucurat 

să anunț aprobarea finanțării europene pentru două proiecte care 

vor îmbunătăți serviciile publice de ocupare a forței de muncă și 

vor crea centre comunitare în 2000 de zone rurale. Acest lucru 

înseamnă că oamenii vor avea acces mai ușor la locuri de muncă, 

servicii de sănătate și educație în propriile comunități locale”, a 

subliniat Roxana Mînzatu. 

La finalul acestei reuniuni, doamna comisar a înmânat 

deciziile de modificare a Programului Incluziune și Demnitate 

Socială și a Programului Educație și Ocupare, pentru realocarea de 

fonduri în cadrul acestora, care consemnează realocări de fonduri 

în cadrul priorităților de finanțare din cadrul acestora, asigurând 1 

miliard euro pentru îmbunătățirea serviciilor oferite de Agenția 

Național de Ocupare a Forței de Muncă, respectiv pentru 

sprijinirea persoanelor vulnerabile din peste 2.000 de localități 

rurale din România, în vederea asigurării suportului medico-social 

și educațional pentru cele mai vulnerabile persoane din aceste 

unități administrative. 

Nu va mai fi deschis niciun alt apel Interreg Europe în 

perioada de programare 2021-2027 
Data: 4 februarie 2025 

Sursa: Interreg Europe 

 

Nicolas Singer, șeful unității Proiecte și Platforma de 

Învățare în Politici, a declarat vineri, 31 ianuarie 2025, în cadrul 

unui interviu faptul că nu va mai exista un alt apel deschis Interreg 

Europe pentru această perioadă de programare 2021-2027.  

Conform celor declarate, toate fondurile alocate proiectelor 

au fost deja distribuite după trei apeluri. Cele 36 de țări și peste 90% 

dintre regiunile programului sunt reprezentate în cele 265 de 

proiecte care abordează toate prioritățile Politicii de Coeziune.  

Totodată, acesta a răspuns în cadrul interviului că 

programul Interreg Europe oferă o varietate de servicii prin 

intermediul Platformei de Învățare în Politici. Aceasta este deschisă 

tuturor regiunilor interesate să găsească inspirație și soluții noi de 

politică.  
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PEO: Lista de întrebări și răspunsuri pe apelul pentru 

sprijinirea studenților cu oportunități reduse care participă 

la mobilități studențești Erasmus+ 
Data: 7 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36494/peo-lista-de-

intrebari-si-raspunsuri-pe-apelul-pentru-sprijinirea-studentilor-

cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-

erasmus 

 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene a publicat pe 7 februarie 2025, lista de 

întrebări și răspunsuri frecvente aferente apelului de proiecte 

„Sprijin financiar suplimentar destinat studenților cu oportunități 

reduse care participă la mobilități studențești Erasmus+”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO: Se solicită clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnico-financiară preliminară pe apelul pentru 

diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație 

timpurie 
Data: 7 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36496/peo-se-

solicita-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-tehnico-financiara-

preliminara-pe-apelul-pentru-diversificarea-si-flexibilizarea-

serviciilor-de-educatie-timpurie  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a anunțat pe 7 februarie 2025, faptul că, 

începând cu data prezentului anunt, vor primi prin sistemul 

informatic MySMIS 2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de 

evaluare tehnică și financiară preliminara (ETFP), formulate de 

Comisia de evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelului de 

proiecte Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație 

timpurie – Regiuni mai putin dezvoltate. 

 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36494/peo-lista-de-intrebari-si-raspunsuri-pe-apelul-pentru-sprijinirea-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus
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https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36494/peo-lista-de-intrebari-si-raspunsuri-pe-apelul-pentru-sprijinirea-studentilor-cu-oportunitati-reduse-care-participa-la-mobilitati-studentesti-erasmus
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36496/peo-se-solicita-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-tehnico-financiara-preliminara-pe-apelul-pentru-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36496/peo-se-solicita-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-tehnico-financiara-preliminara-pe-apelul-pentru-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
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https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36496/peo-se-solicita-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-tehnico-financiara-preliminara-pe-apelul-pentru-diversificarea-si-flexibilizarea-serviciilor-de-educatie-timpurie
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Oportunitate de finanțare pentru femeile din Europa care 

conduc start-up-uri de tehnologie avansată! 
Data: 7 februarie 2025 

Sursa: www.womentecheurope.eu  

 

Consiliul European pentru Inovare și Agenția Executivă 

pentru IMM-uri (EISMEA) a lansat recent cea de-a treia ediție a 

programului Women TechEU, dedicat sprijinirii femeilor care 

conduc start-up-uri de tehnologie avansată în Europa. 

Programul oferă subvenții de 75.000 de euro pentru fiecare 

start-up eligibil, alături de un pachet personalizat de dezvoltare a 

afacerii, ce include mentorat, coaching și formare specializată.  

Oportunitatea este deschisă exclusiv start-up-urilor aflate în 

faza incipientă, conduse de femei. 

Cofinanțarea din partea solicitanților nu este necesară. 

Termenul limită pentru depunerea aplicațiilor este 17 

martie 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEO & PIDS: Listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 31 ianuarie 2025 
Data: 8 februarie 2025 

Sursa: https://mfe.gov.ro/peo-lista-proiectelor-contractate-pe-

regiuni-de-implementare-la-31-ianuarie-2025/  

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat pe 

7 februarie 2025, listele proiectelor contractate pe regiuni de 

implementare la 31 ianuarie 2025 pentru următoarele programe: 

 

 Programul Educație și Ocupare  

 

 Programul Incluziune și Demnitate Socială 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.womentecheurope.eu/
https://mfe.gov.ro/peo-lista-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-ianuarie-2025/
https://mfe.gov.ro/peo-lista-proiectelor-contractate-pe-regiuni-de-implementare-la-31-ianuarie-2025/
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PEO: Se solicită clarificări în etapa de evaluare calitativă pe 

apelul dedicat dezvoltării rețelelor pentru tineret 
Data: 11 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36515/peo-se-

solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-calitativa-pe-apelul-

dedicat-dezvoltarii-retelelor-pentru-tineret 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 informează solicitanții că, începând de 

pe 11 februarie 2025, vor primi prin sistemul informatic MySMIS 

2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC), formulate de Comisia de evaluare a 

proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte: 

 

 Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să 

furnizeze servicii personalizate și de calitate 

tinerilor, cu precădere din categoria NEETs – 

Regiuni mai putin dezvoltate; 

 Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să 

furnizeze servicii personalizate și de calitate 

tinerilor, cu precădere din categoria NEETs – 

Regiunea mai dezvoltată București – Ilfov. 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027. 

 

Au fost publicate versiunile actualizate ale programelor 

PEO & PIDS 
Data: 12 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36538/au-fost-

publicate-versiunile-actualizate-ale-programelor-peo-and-pids 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat 

astăzi, 13 februarie 2025, versiunile actualizate ale următoarelor 

programe:  

 

Programul Educație și Ocupare – versiunea 6.1 

 

Programului Incluziune și Demnitate Socială – versiunea 

4.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36515/peo-se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-calitativa-pe-apelul-dedicat-dezvoltarii-retelelor-pentru-tineret
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36515/peo-se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-calitativa-pe-apelul-dedicat-dezvoltarii-retelelor-pentru-tineret
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36515/peo-se-solicita-clarificari-in-etapa-de-evaluare-calitativa-pe-apelul-dedicat-dezvoltarii-retelelor-pentru-tineret
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36538/au-fost-publicate-versiunile-actualizate-ale-programelor-peo-and-pids
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36538/au-fost-publicate-versiunile-actualizate-ale-programelor-peo-and-pids


UCv Bimonthly European Funds Newsletter 

February 1-15, 2025 

 

    6 

PEO: Lista intermediară a proiectelor aprobate în evaluarea 

tehnico-financiară pe apelul pentru alfabetizare funcțională 

în învățământul preuniversitar 
Data: 14 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36547/peo-lista-

intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-evaluarea-tehnico-

financiara-pe-apelul-pentru-alfabetizare-functionala-in-

invatamantul-preuniversitar  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și 

Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 14 februarie 2025, lista 

intermediară a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și 

financiară calitativă (ETFC) privind apelul de proiecte Mecanisme 

de intervenție pentru alfabetizare funcțională în învățământul 

preuniversitar  PEO/522/PEO_P7/OP4/ESO4.5/A7. 

 

Conform comunicatului, începând cu data prezentului 

anunț, solicitantul urmează să primească, prin sistemul electronic 

MySMIS 2021+, notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice 

și financiare calitative. 

 

Contestația se va depune de solicitant în sistemul MySMIS 

2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul 

verificării tehnice și financiare calitative. 

 

 

 

A fost publicat manualul de implementare a proiectelor 

contractate pe Programul Interreg VI-A România-Ungaria 
Data: 14 februarie 2025 

Sursa: Interreg România-Ungaria 

 

Autoritatea de Management pentru Programul Interreg 

România-Ungaria a publicat joi, 13 februarie 2025, Manualul de 

Implementare a Proiectului (PIM) pentru toate proiectele 

contractate în cadrul Programului Interreg VI-A România-

Ungaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36547/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-evaluarea-tehnico-financiara-pe-apelul-pentru-alfabetizare-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36547/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-evaluarea-tehnico-financiara-pe-apelul-pentru-alfabetizare-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36547/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-evaluarea-tehnico-financiara-pe-apelul-pentru-alfabetizare-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36547/peo-lista-intermediara-a-proiectelor-aprobate-in-evaluarea-tehnico-financiara-pe-apelul-pentru-alfabetizare-functionala-in-invatamantul-preuniversitar
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Start-up Nation 2024: Un nou proiect al procedurii de 

implementare a programului 
Data: 14 februarie 2025 

Sursa: www.imm.gov.ro  

 

La 5 luni de la lansarea în consultare publică a primei 

proceduri de implementare a programului Start-up Nation 2024, 

pe un site adiacent al Ministerului Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului (https://www.imm.gov.ro) a fost 

publicat un nou proiect al procedurii de implementare a 

Programului pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și 

mijlocii „Start-up Nation - România" ediția 2024. Potrivit denumirii 

documentului, data publicării acestuia este 11.02.2025.  

Printre modificările vizate de noua procedură se numără 

următoarele: 

 

Pilonul I 

Cursurile realizate în cadrul programului în vederea 

dobândirii de competențe antreprenoriale pot fi cursuri de inițiere, 

specializare, perfecționare sau competențe cheie.  

Accesul la instruire se face conform principiului primul 

venit – primul servit, care se va aplica separat pe Regiunile mai 

puțin dezvoltate și pe Regiunea București Ilfov, în funcție de etnie, 

până la completarea indicatorilor aferenți fiecărei componente 

(București Ilfov / București Ilfov etnie roma / Regiunile mai puțin 

dezvoltate / Regiunile mai puțin dezvoltate etnie roma), plus un 

procent de 20% listă de așteptare pentru cazurile în care 

respingerile, renunțările sau absențele generează locuri 

suplimentare la cursuri; 

Nu sunt eligibile persoanele fizice care au absolvit cursuri 

de inițiere, specializare sau perfecționare sau competențe cheie 

pentru dobândirea competențelor antreprenoriale finanțate din 

fonduri externe nerambursabile, până la data înscrierii în program; 

În cadrul componentei specifice pilonului I se finanțează un 

număr estimat de 5.250 de întreprinderi înființate de către 

absolvenții cu certificat de absolvire a unui curs de formare în 

vederea dobândirii de competențe antreprenoriale cu o durată de 

minimum 40 de ore, din care 250 de întreprinderi înființate de către 

absolvenți ce aparțin minorității rome; 

Beneficiarul ajutorului de minimis are obligația de a 

menține activitatea pe o perioadă de 3 ani de la momentul plății 

integrale a ajutorului nerambursabil. 

 

Pilonul II 

A fost specificată lista documentelor care trebuie încărcate 

ca să ateste calitatea de persoană în căutarea unui loc de muncă, 

șomer, persoane inactive, persoane dezavantajate pe piața muncii; 

Cursurile realizate în cadrul programului în vederea 

dobândirii de competențe antreprenoriale pot fi cursuri de inițiere, 

specializare, perfecționare, sau competențe cheie. Accesul la 

instruire se face conform principiului primul venit – primul servit; 

Nu sunt eligibile persoanele fizice care au absolvit cursuri 

pentru dobândirea competențelor antreprenoriale finanțate din 

fonduri externe nerambursabile până la data înscrierii în program; 

http://www.imm.gov.ro/
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În cadrul componentei specifice pilonului II se finanțează 

un număr estimat de 2.500 de întreprinderi înființate de către 

absolvenții cu certificat de absolvire a cursurilor de formare în 

vederea dobândirii de competențe antreprenoriale cu o durată de 

minimum 40 de ore; 

Beneficiarul ajutorului de minimis are obligația de a 

menține activitatea pe o perioadă de 3 ani de la momentul plății 

integrale a ajutorului nerambursabil. 

În ceea ce privește criteriile de eligibilitate ale companiilor 

nou înființate prin intermediul programului, s-au introdus 

următoarele precizări: 

Creează cel puțin două locuri de muncă cu normă 

completă, pe perioadă nedeterminată după intrarea în vigoare a 

contractului de acordare a AFN și menține locurile de muncă 

ocupate cel puțin 24 luni de la momentul plății ajutorului financiar;  

Asociații/acționarii, persoane fizice din grupul țintă eligibil 

absolvente NU au calitatea de asociat/acționar majoritar într-o altă 

întreprindere, înființată conform Legii 31/1990 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, sau ale Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 6/2011, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 301/2011, cu modificările și completările ulterioare;  

S-au adăugat noi categorii de cheltuieli eligibile:  

Mijloace de transport, autoturisme, autobuze, microbuze, 

biciclete, mopede, motociclete, kart-uri, UTV-uri, ATV-uri, rulote 

cu sau fără motor, remorci și semiremorci, platforme, izoterme și 

frigorifice, doc plutitor, șalupe maritime pentru călători, 

ambarcațiuni de agrement, aparate de zbor, autoutilitare și 

autovehicule cu destinație specială, cu excepția tuturor vehiculelor 

simbol G, conform Ordinului MLPTL 211/2003 cu modificările și 

completările ulterioare.  

ii) Pentru activitățile de rent-a-car, școli de șoferi și pilotaj și 

transporturi cu taxi-uri nu sunt limitate valoarea 

maximă/autoturism și numărul de autoturisme achiziționate.  

iii) Cu excepția activităților prevăzute la alin. (2), 

autoturismele sunt eligibile pentru toate activitățile din cadrul 

Programului în valoare eligibilă de maximum 50.000 lei și 

maximum 1 autoturism / beneficiar. 

Taxa pe valoarea adăugată (TVA),  TVA nedeductibilă 

pentru aplicanții neplătitori de TVA conform Codului Fiscal. 

Valoarea decontată este alcătuită din valoarea totală fără TVA și 

TVA nedeductibil. În cazul în care beneficiarul devine plătitor de 

TVA sau furnizorul este neplătitor de TVA, valoarea decontată este 

valoarea totală fără TVA, respectiv TVA devine neeligibil; 
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Înscrieri: Program de pregătire în management pentru firme, 

universități și instituții românești 
Data: 1 februarie 2025 

Sursa: https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-

program-pregatire-management-firme-universitati-institutii-

romanesti 

 

Reprezentanții organizațiilor românești, inclusiv 

întreprinderi, universități, instituții de sănătate și agenții 

guvernamentale, se pot înscrie într-un program avansat de 

pregătire în domeniul performanței, bazat pe experienţa 

programului Baldrige din Statele Unite, potrivit unui comunicat 

transmis, miercuri, StartupCafe.ro. 

Cei interesați se pot înscrie printr-un e-mail trimis până pe 

15 februarie 2025, aici: Baldrige@fntm.ro. Mai multe detalii despre 

program și coordonatori pot fi găsite pe site-ul oficial. 

Un număr de maxim 15 participanţi din organizaţii 

româneşti vor fi admişi în programul de pregătire Romanian 

Performance Excellence Program, ediția 2025. 

RPEP va fi susţinut de experţi americani şi români care vor 

împărtăşi timp de 9 luni din experienţa acumulată în domeniul 

performanţei în management. 

Programul foloseste principiile cadrului Malcolm Baldrige 

National Quality Award pentru a defini, dezvolta, evalua și 

promova standarde de excelență în activitate pentru organizațiile 

românești, pentru a îmbogăți sistematic cultura organizațională și 

oportunitățile pentru profesioniștii din țară.  

 

Această recunoaștere certifică determinarea organizațiilor 

participante de a utiliza Cadrul de Excelență Baldrige, care se 

concentrează pe excelența operațională, stabilirea obiectivelor 

strategice prin colaborare, creșterea implicării părților interesate, 

managementul proceselor orientate către client și îmbunătățirea 

continuă. Prin adoptarea acestui cadru, fiecare organizație a luat 

măsuri semnificative pentru îmbunătățirea performanței și crearea 

unui viitor mai bine definit și mai puternic pentru afacerile lor. 

„România a atins un nivel de dezvoltare economică fără 

precedent și se poziționează ca un actor important pe scena 

internațională. Aceste realizări sunt rodul unității și eforturilor 

comune ale românilor de-a lungul timpului, demonstrând că, 

împreună, putem depăși orice obstacol. În momente ca acesta, ne 

amintim că ceea ce ne leagă este mai puternic decât distanța care 

ne separă. Fie că trăim în București, Londra, New York sau Paris, 

Tokyo, Atena, Viena, Milano, fiecare dintre noi contribuie la 

această poveste comună. Cum? Prin muncă, performanță, prin 

dragoste pentru țara noastră și prin pasiunea de a construi un viitor 

mai bun”, a declarat Marius Bostan, antreprenor în serie și 

coordonator Repatriot. 
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